
ATTO N. DD 7172 DEL 06/09/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione Operativa Municipi - Ambito 2

  

OGGETTO

APPROVAZIONE  DELL’AVVISO  PUBBLICO  PER  L’INDIVIDUAZIONE  DI  UN  SOGGETTO  CHE
FORNISCA  DELLE  CARTE  PREPAGATE  SPENDIBILI  NELL’ACQUISTO  DI  MATERIALE
SCOLASTICO,  FINALIZZATE  ALLA  REALIZZAZIONE  DELL’INIZIATIVA  SOLIDALE  DI
CONTRASTO ALL’INDIGENZA DENOMINATA “LA SCUOLA E’ DI TUTTI”.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Gentile Paolo - Direzione Operativa Municipi - Ambito 2

1



IL DIRETTORE OPERATIVO MUNICIPI AMBITO 2

VISTO

✔ il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s. m. e i.;

✔ il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s. m. e i;

✔ la L. n. 241 del 7 agosto 1990 e s. m. e i..;

✔ il  D.lgs. n. 101 del 10 agosto 2018 (in vigore dal 19 settembre 2018), recante disposizioni per
l'adeguamento  della  normativa  nazionale  alle  disposizioni  del  Regolamento  UE  2016/679  con
riguardo al  trattamento dei  dati  personali  ed alla  libera  circolazione degli  stessi,  intervenuto a
novellare il D.lgs. n. 196 del 30 giugno 2003;

✔ lo Statuto del Comune di Milano approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 653 del 3
ottobre 2001 e s. m. e i.;

✔ il Regolamento dei Municipi del Comune di Milano approvato con Deliberazione del Consiglio
Comunale n. 17 del 14 aprile 2016;

✔ visto il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano adottato dal Consiglio Comunale
nella  seduta  del  19 dicembre 1995 con deliberazione n.  300,  con le  modifiche ed integrazioni
apportate  dal  Consiglio  Comunale  n.  25  del  18  marzo  1996,  con  integrazioni  apportate  dalla
deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 dell'8 ottobre 2012 e con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 60 del 17 dicembre 2012;

✔ la deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 13 giugno 2022 avente ad oggetto: "Documento
Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2022-2024.  Immediatamente
Eseguibile";

✔ la deliberazione di Giunta Comunale n. 963 del 1° luglio 2022 avente ad oggetto "Approvazione del
Piano degli Obiettivi 2022 - 2024 e del Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024. Immediatamente
eseguibile";

✔ la  deliberazione  n.  20  del  13/12/2021  del  Consiglio  del  Municipio  6,  che  ha  approvato  il
Documento  Unico  Programmatico  (DUP)  2022  -  2024  del  Municipio  6,  immediatamente
eseguibile;

✔ il DL. n. 24 del 24 marzo 2022 "Disposizioni urgenti per il superamento delle misure di contrasto
alla  diffusione  dell'epidemia  da  COVID-19,  in  conseguenza  della  cessazione  dello  stato  di
emergenza";

✔ la deliberazione di Giunta Municipale n. 91 del 01.09.2022 di approvazione delle Linee Guida per
la realizzazione dell'iniziativa solidale di contrasto all'indigenza denominata "La scuola è di tutti";

PRESUPPOSTO

2



• i  Municipi,  nell’ambito di  unitarietà  del  Comune  di  Milano,  rappresentano le  rispettive  comunità,  ne
curano gli interessi e ne promuovono lo sviluppo, in quanto organismi di partecipazione, consultazione e
gestione dei servizi di prossimità presenti sul territorio (art. 2 del Regolamento dei Municipi del Comune
di Milano);

• con la Delibera di Giunta Municipale n. 91 del 01/09/2022 sono state definite le linee di indirizzo per
l’iniziativa di contrasto all’indigenza denominata “La scuola è di tutti”,  per un importo massimo di €
30.000.00 (IVA esclusa), spesa da imputarsi al capitolo 3712/5/0;

• L’Amministrazione si riserva di revocare il presente avviso in regime di autotutela, in caso di mancata
conferma del rilascio di parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria;

Considerato che:

• a seguito di ricerca, non sono stati rinvenuti convenzioni, accordi quadro o bandi aperti sulle piattaforme
Consip o Aria Lombardia per il servizio in oggetto e quindi si è ritenuto di procedere ad affidamento
diretto seguendo i criteri indicati all’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s. m. e i. reperendo
preventivi mediante avviso pubblico;

• l’art.  32,  comma  2,  del  D.  Lgs.  50/2016,  il  quale  prevede  che,  prima  dell’avvio  delle  procedure  di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…]
la  stazione  appaltante  può  procedere  ad  affidamento  diretto  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto
equivalente,  che contenga,  in modo semplificato,  l’oggetto dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore,  le
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti  di carattere generale, nonché il
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti». In particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del
D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per
affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  mediante  affidamento  diretto,  anche  senza  previa
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]».

• l’avviso pubblico ha la finalità di individuare un soggetto erogatore di carte prepagate attraverso le quali
acquistare giocattoli, conformemente alla normativa che disciplina il settore;

• I criteri ed i requisiti di ammissibilità sono descritti nell’avviso pubblico e nel capitolato speciale di gara
allegato alla presente determinazione dirigenziale;

Atteso che:
occorre procedere alla pubblicazione dell’avviso e dei suoi allegati quanto prima, per consentire la massima
partecipazione, ai sensi della normativa in materia di contratti pubblici;

DETERMINA

• di approvare il testo dell’Avviso Pubblico ed i documenti allegati alla presente determinazione quale parte
integrante e sostanziale della stessa, per l’individuazione di un operatore economico attraverso il quale
realizzare l’iniziativa di solidale di contrasto all’indigenza denominata “La scuola è di tutti”, deliberata
con delibera di Giunta Municipale n. 91 del 1 settembre 2022;

• di procedere alla pubblicazione di tutti gli atti ai sensi di legge;

3



• di procedere alla valutazione attraverso gruppo di lavoro nominato d’ufficio, allo scopo di individuare
l’operatore che realizzi l’iniziativa in oggetto, utilizzando in sede di valutazione il  criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa ( art. 95 comma 2 del D.Lgs n. 50 del 2016) con le modalità meglio
precisate nell’avviso che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

• di dare corso alla procedura di affidamento diretto previa richiesta di preventivi dell’iniziativa “La scuola
è di tutti”; come deliberata dalla Giunta Municipale con delibera n. 91 del 1 settembre 2022;

• di approvare la spesa massima di 30.000,00 (trentamila,00) comprensiva di tutti gli oneri;
• di precisare ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs n. 267 del 2000 che il valore economico della prestazione non

supera la soglia dei 40.000,00 ed è pertanto possibile procedere all’affidamento diretto ai sensi del D.Lgs
n. 50 del 2016 e s.m. e i.; .

IL DIRETTORE OPERATIVO MUNICIPI AMBITO 2
Gabriella Della Valle (Dirigente Adottante)

   

4


